

چهار روز

طبقات اضافه بودجه، ممنوع



مسعود میر کاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه می‌گوید: مجلس پارسیال سقف بودجه را بالا نبرد و این مسئله کمک زیادی به واقعی شدن منابع و هزینه‌ها کرد و

امسال هم توقف افزایش سقف بودجه به واقعی شدن منابع کمک می‌کند.

حرف ساکندار نهاد برنامه و بودجه شاید از نظر برخی مبهم باشد، اما در واقع عیان است و نشان می‌دهد که ایجاد هر گونه طبقه اضافه بر سقف منابع و مصارف بودجه، ریسک فرو ریختن بنای بودجه سیال آینده را افزایش می‌دهد. چرا که همین سقف که دولت روی ارتفاع ۱۹۸۴ هزار میلیارد تومانی برپا کرده، ممکن است پرریسک باشد و اگر مجلس بخواهد باز هم بر هزینه‌های بودجه اضافه کند، شکی نخواهد بود که پولی برای این هزینه‌ها در بساط نیست و دولت را در ریسک کسری بودجه شدیدتر قرار می‌دهد.

منابع بودجه عمومی سال آینده دولت با سقف ۱۹۸۴ هزار میلیارد تومانی بسته شده و ۴۹ درصد آن سهم درآمدها، ۳۶درصد سهم درآمدهای نفت و گاز و ۱۵ درصد هم البته ناشی از استسراض مالی دولت خواهد بود. رشد ۴۰درصدی سقف بودجه عمومی دولت بیانگر سیاست تهاجمی مالیاتی و برآورد خوش بینانه از فروش روزانه ۱،۴ میلیون بشکه نفت با قیمت ۸۵دلار است. با این حساب دولت سیال آینده روی نرخ تورم ۴۰درصد حساب باز کرده و از این جهت بودجه سال بعد با درنظر گرفتن تورم انبساطی نیست. البته انتقاضی هم نخواهد بود. بلکه بودجه‌ای متناسب با نرخ تورم انتظاری است. از این جهت هر گونه اضافه کردن طبقات اضافه‌تر، شدتدقیق‌تر، و بالا رفتن تورم خواهد بود. از این جهت انتظار می‌رود دولت و مجلس روی درآمدهای واقعی حساب کنند و خرج بترانند و بر مهار تورم بکند شوند.

نقد خبری

صف‌نشینی برای رانت دستوری

خبر: در آخرین طرح قرعه‌کشی فروش خودروهای داخلی، بیش از ۱۱ میلیون نفر برای خرید ۴خودروی نچندان پرطرفدار ایران خودرو ثبت‌نام کرده‌اند.

نقد: در طرح اخیر فروش خودرو به صورت لاتاری، ۴محصول ایران خودرو شامل سورن پلاس دوگانه‌سوز، پارس سال سفارشی ELX، پارس سال سفارشی با موتور XU۷P رانا پلاس در این قرعه‌کشی عرضه شده و جای خودروهای پرطرفدار این خودروساز خالی بوده است، اما اختلاف قیمت قابل توجه این محصولات (به‌خصوص محصولات پژو پارس) با قیمت کف بازار، افراد بسیاری را برای ثبت‌نام ترغیب کرده است؛ چراکه فقط برنده شدن در این قرعه‌کشی می‌تواند در یک بازه زمانی ۳ماهه، خریدار را به سود ۱۰۰ تا ۱۵۰ درصدی برساند همین باعث شده، کسانی که متقاضی واقعی خودرونیستند به‌طمع این سود یادآورده یا با هدف فروش امتیاز خود به کسانی که قدرت مالی خرید این خودروها را دارند وارد میدان شوند. در این قرعه‌کشی ۳۰ درصد از کل جمعیت کشور ثبت‌نام کرده‌اند که طبق قانون قرعه‌کشی، گواهی‌نامه راندگی باید درن و پلاک فعال نیز به نام آنها ثبت نشده است. این اتفاق در حالی رخ داده که تجربه فروش خودروهای صفر داخلی در بورس کالا اثبات کرد، امکان فروش خودرو به متقاضیان نسبتاً واقعی به قیمت به‌رانب کمتر از قیمت کف بازار وجود دارد. ج‌پسا استمرار عرضه خودرو در بورس کلا می‌تواند به مزاد عرضه‌نیجامد و ماننداتفاقی که هفته گذشته برای شاهین سایپارخ داد، بخش بزرگی از خودروهای عرضه شده حتی با قیمت پایه نیز خریدار نداشته باشد.

خصوصی‌سازی

به‌گزارش همشهری، روند خصوصی‌سازی در ایران از ابتدای دهه ۸۰ آغاز شد و انطور که آمارها نشان می‌دهد، در این دوره ۵۷۷هزار میلیارد تومان از سهام شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی واگذار شده است. با این حال برآورد می‌شود که تعداد شرکت‌های دولتی که سهام‌شان هنوز واگذار نشده، چندین برابر از رقم شرکت‌های واگذار شده است؛ و وجود این، بررسی‌ها نشان می‌دهد که در مورد همین میزان سهام شرکت‌های دولتی که واگذار شده نیز تاکنون نظارت کافی وجود نداشته و عمده‌ترین مشکلاتی که خصوصی‌سازی در طول سال‌های گذشته به وجود آورده، عمدتاً مربوط به فقدان نظارت بعد از واگذاری بوده است؛ چنان که در طول سال‌های گذشته چالش‌های بزرگی بر سر واگذاری سهام بر شی از شرکت‌های دولتی واگذار شده به وجود آمد که حتی به بروز بحران‌های اجتماعی عمیقی در کشور منجر شد. بر همین اساس، کارشناسان اعتقاد دارند بخش اصلی خصوصی‌سازی به‌فرآیندهای بعد از واگذاری بازمی‌گردد که تاکنون سیستم‌ها و فرآیندهایی برای رصد و پایش آن وجود نداشت. علی‌افضلی، کارشناس اقتصادی در این باره



یک‌روز بعد از اینکه رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران از افزایش قیمت بدون مجوز محصولات چند شرکت تولیدکننده خبر داد، انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی کشور هم با انتشار بیانیه‌ای ضمن تشریح دلایل رشد قیمت‌ها، تلویحاً این خبر را تأیید کرد. در ۳ماه گذشته با وجود انتشار مستندات و گزارش‌هایی مبنی بر گران شدن لوازم خانگی پا به پای رشد نرخ ارز، این موضوع را هر دو بخش تولید و بازار تکذیب می‌کردند.

اواخر خرداد امسال مجوز افزایش ۱۵درصدی قیمت تلوزیون و افزایش ۱۰درصدی قیمت یخچال، یخچال فریزر، ماشین لباسشویی و ماشین ظرف‌شویی، صادر و این مصوبه از اول تیرماه اجرایی شد اما پس از این تاریخ تاکنون هیچ‌گونه تغییر نرخی به‌طور رسمی مورد موافقت نهادهای ذریبط قرار نگرفته و تلاش فشرک‌های تولیدی برای دریافت مجوز افزایش دوباره قیمت، بی‌نتیجه مانده است. با این حال مشاهدات میدانی حاکی از آن است که

اقتصاد



سکوت در امین حضور

رشد ۲۰درصدی قیمت‌ها طی ۳ماه گذشته رکود بازار لوازم خانگی را سنگین‌تر کرده است



تولیدکننده‌ها برای افزایش قیمت محصولاتشان چشم‌انتظار اجازه دولت نمانده‌اند و هم‌زمان با رشد قیمت‌ها بازار روز به‌روز سردتر می‌شود.
افزایش ۷۰درصدی قیمت کولر در زمستان
درحالی‌که رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی از افزایش قیمت محصولات ۶ یا ۷ برند تولیدکننده خبر داده است، نگاهی به بازار لوازم خانگی نشان می‌دهد تعداد برندهایی که افزایش قیمت داشته‌اند بیشتر بوده و تقریباً تمام تولیدکننده‌ها در بازار ایستاری و در شرایطی که مصرف‌کنندگان انتخاب دیگری ندارند، محصولات خود را از ریز تا درشت در ۳ماه گذشته گران کرده‌اند. استوا، امرسان، پاکشوما، سسام، جی پلاس، دیپوینت، الکترواستیل، اوسال، مادران، هیمالیا، هاردستون، بوتان و استیل البرز، برندهایی هستند که فروشندگان از گران شدن، با کاهش عرضه محصولاتشان به بازار خبر می‌دهند و این نام‌ها در سلیقه ممنوعیت واردات رسمی و نبود رقیب خارجی به معنای کل بازار رسمی لوازم خانگی است.

افزایش قیمتی که به‌طور رسمی اعلام شده ۲۰درصد است اما بعضی از فروشندگان میزان رشد قیمت را

در بعضی محصولات ۳۰درصد و بالاتر هم عنوان می‌کنند. محصولات درشت شامل ساید، یخچال فریزر، ماشین لباسشویی و ماشین ظرفشویی افزایش قیمت بیشتری را تجربه کرده‌اند اما محصولات ریز قیمت مواد اولیه در بورس کالا از جمله ورق‌های فولادی، مس، آلومینیوم، پتروشیمی، عدم‌همکاری بانک‌ها در تأمین منابع مالی و افزایش هزینه‌های جاری و خدمات از دلایلی است که در متن منتشر شده از سوی انجمن به‌عنوان دلایل افزایش قیمت محصولات عنوان شده است.

دبیر کل انجمن صنایع لوازم خانگی روز گذشته

معهرفی نشان می‌دهد، این شرکت یکی از ۳برند معروف تولید کولر است. براساس پیگیری‌ها از سازمان حمایت و وزارت صمت هنوز مجوزی برای افزایش قیمت لوازم خانگی صادر نشده، مبنای قیمت در اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی لیست سامانه ۱۲۴ محسوب می‌شود اما تولیدکنندگان بی‌توجه به این باید و نبایدها مسیر دیگری را پیش گرفته‌اند.

توضیحات تولیدکنندگان لوازم خانگی

انجمن صنایع لوازم خانگی ایران باانتشار متنی اعلام کرده با توجه به رشد هزینه‌های تولید مدت‌هاست

سازمان خصوصی‌سازی از ایجاد سامانه اطلاعات جامع نظارت بر شرکت‌های دولتی واگذار شده، با نام «ناظر» خبر داد

آغاز نظارت بر شرکت‌های خصوصی شده

این سامانه رصد و پایش خواهد شد. سازمان خصوصی‌سازی اعلام کرده: از این پس شرکت‌های واگذار شده باید هر گونه صدور مجوز دریافت تسهیلات بانکی، فروش زمین، رهن، اجاره، وثیقه‌گذاری و واگذاری حق انتفاع دارایی‌ها را در این سامانه ثبت کنند. شرکت‌های واگذار شده همچنین از این پس باید صورت جلسات مجامع و هیات مدیره خود را در این سامانه بارگذاری کنند.

در همین سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است، ثبت صورت‌جلسات مجامع عمومی و هیأت مدیره و همچنین نقل و انتقال اموال و املاک بنگاه‌های واگذار شده را پس از دریافت مجوز کتبی از سازمان خصوصی‌سازی انجام دهد. بانک مرکزی نیز موظف است طی دستورالعمل اعلامی به بانک‌ها و موسسات اعتباری خصوصی و دولتی، اعطای هر گونه تسهیلات یا ایجاد تعهدات به شرکتهای دولتی که سهم‌شان واگذار شده را مشروط به دریافت مجوز از سازمان خصوصی‌سازی کند.

در این سامانه که از ابتدای سال به‌صورت آزمایشی فعالیتش آغاز شده تاکنون ۱۲۳ گزارش مربوط به شرکت‌های واگذار شده، ثبت شده است. انتظار می‌رود از طریق این سامانه عملکرد شرکت‌های واگذار شده از این پس به‌شکل مؤثرتری مورد بررسی قرار گیرد.

۲۰ انجمن تولیدی در نامه‌ای به سران قوادخواست کردند

نیاز ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی بنگاه‌ها به تسهیلات سرمایه در گردش

۲۰ انجمن بخش خصوصی در نامه‌ای از سران قوه در خواست کردند با دستور پیگیری ارائه تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی، زمینه رشد و ارتقای تولید داخل و افزایش اشتغال کشور را فراهم کنند.

به‌گزارش همشهری، انجمن‌های بخش خصوصی در این نامه با اشاره به وضعیت نامساعد سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی، اعلام کردند: بانک‌ها به‌دلیل ضعف در زمینه تأمین مالی و تسهیلات‌دهی و همچنین قانونی نفع واحد، از ارائه تسهیلات بانکی به بنگاه‌های بزرگ تولیدی اجتناب می‌کنند و در سال جاری باوجود انتظار حمایت بیشتر از تولید و اشتغال، این موضوع به معضلی نگران‌کننده برای بنگاه‌های بزرگ تولیدی تبدیل شده است. انجمن‌ها در این نامه به الزام اسناد بالادستی (بر نامه ششم توسعه) مبنی بر تخصیص ۴۰درصد از تسهیلات بانکی به صنعت و معدن و همچنین تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم تقویت و رونق تولید برای مبارزه با حر بهای نظام سلطه در جنگ اقتصادی استناد کرده‌اند. همچنین در این نامه از اجرا نشدن قانون فروش اموال مازاد بانک‌ها انتقاد شده است درحالی‌که با اجرای این قانون، هم‌ترازنامه بانک‌ها وضعیت مساعدتری پیدا می‌کند و هم منابع مورد نیاز برای تأمین مالی بخش صنعت و معدن تأمین می‌شود. بررسی انجمن‌های بخش خصوصی، براساس آمارهای رسمی، حاکی از این است که مجموع ارزش تولیدات کشور در سال گذشته ۲۳۰۰ هزار میلیارد تومان بوده و برای تداوم آن ۶۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات مورد نیاز است که باید از طرق مختلف به‌عنوان سرمایه در گردش تأمین شود؛ درحالی‌که میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها به حوزه تولید در سال گذشته ۴۲۵ هزار میلیارد تومان بوده که ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کمتر از نیاز حوزه تولید است. در نهایت، ۳۰انجمن بخش خصوصی در نامه به رئیس جمهوری، رئیس مجلس و رئیس قوه قضاییه، با اشاره به اینکه حل مشکل سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی از مصادیق حمایت از تولید و اشتغال در کشور است و با توجه به نقش مهم و حیاتی سران قوا در گره‌گشایی از کار تولیدکنندگان، در خواست کرده‌اند تا با صدور دستور پیگیری ارائه تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای تولیدی، زمینه رشد و ارتقای هر چه بیشتر تولید داخل، اقتصاد و در نهایت حفظ و افزایش اشتغال مهیا شود.

هم‌شهری

بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام	
ارقام به میلیارد تومان	
خرید حقیقی	۷۹۳۶
فروش حقیقی	۸۱۵۲
خرید حقوقی	۱۷۷۲
فروش حقوقی	۱۵۵۴

نماگرهای بازارسهم در مبادلات دیروز		
نماگر	مقدار	تغییر/درصد
شاخص کل – واحد	۱۶۸۷۰۴۷	۰٫۳۸ –
شاخص هم‌وزن – واحد	۵۲۳۶۴۸	۰٫۶۴ –
ارزش معاملات خرد – میلیارد تومان	۹۷۰۸	۲۲٫۳ –
ارزش بازار – هزار میلیارد تومان	۷۸۰۵	۰٫۳۷ –

انرژی

حل بحران ناترازی گازی از ۱۰ مسیر

پیشنهاد بازوی پژوهشی مجلس: یارانه گاز از طول زنجیره حذف و مستقیم از دولت به مردم داده شود

هم‌زمان با ثبت رکورد مصرف گاز در کشور، مرکز پژوهش‌های مجلس، ۱۰ راه برای حل بحران ناترازی گازی پیشنهاد و اعلام کرد: باید یارانه انرژی از زنجیره گازی حذف و در اختیار دولت قرار گیرد تا به صورت مستقیم به مردم داده شود؛ به گونه‌ای که کل گاز غنی و منابع حاصل از آن در ابتدای زنجیره در اختیار دولت قرار می‌گیرد و یارانه از طول زنجیره حذف شده و دولت مستقیم به مصرف‌کننده نهایی در بخش خانگی، صنعت و نیروگاه پرداخت می‌کند و هیچ‌گونه افزایش قیمتی متوجه مصرف‌کننده نهایی نخواهد بود.

به گزارش همشهری، پیشنهاد دیگر این نهاد تحقیقاتی توسعه ظرفیت ذخیره سازی گاز کشور است که بر اساس آن در گام نخست میزان ذخیره‌سازی گاز به مصرف کل به ۱۰ درصد و در گام دوم باید به ۲۰ درصد برسد. به تازگی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری دستور سرمایه‌گذاری برای ذخیره گاز در کشور برای رفع ناترازی در بیک مصرف و شرایط سرد سال را داده است.

مأموریت جدید به ۲ وزیر

مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به ضرورت بهینه‌سازی مصرف انرژی در کشور فاش می‌سازد که در حال حاضر، وزارت نفت و نیرو خود را متولی تولید نفت، گاز و برق کشور می‌دانند و همواره تلاش دارند تا افزایش مصرف را با افزایش تولید پاسخ دهند و بهینه‌سازی مصرف انرژی هیچ‌گاه به عنوان اولویت این ۲ وزارتخانه و کشور قرار نگرفته است. پیشنهاد این است که مأموریت ۲ وزارتخانه نفت و نیرو تغییر کند تا آنها ساختار خود را به گونه‌ای اصلاح کنند که در آینده بر بهینه‌سازی مصرف انرژی متمرکز شوند. بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: برای اجرای پروژه‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، نیاز به شکل‌گیری یک بازار جدید است؛ چرا که در حال حاضر تمامی پولی که از این محل به دست می‌آید توسط دولت در قالب قانون هدفمندی یارانه‌ها هزینه می‌شود. راه بهتر این است که دولت برای عملیاتی شدن پروژه‌های بهینه‌سازی انرژی در ابعاد گسترده، اقدام به راه‌اندازی بازار بهینه‌سازی انرژی کند و اوراق صرفه جویی انرژی از طریق مختلف نظیر تهاتر اقبوض انرژی یا بدهی‌های مالیاتی دارنده گواهی و … مورد مبادله قرار گیرد تا دست کم صاحبان فعالیت‌های اقتصادی انگیزه‌ای برای بهینه‌سازی مصرف انرژی داشته باشند.

تغییر الگوی تأمین گاز صنایع

تأمین گاز صنایع بزرگ و انرژی‌خوار از طریق ورود به حوزه بالادستی گاز با اولویت گازهای مشعل از جمله پیشنهادها برای برون رفت از بحران گازی آینده است. در حال حاضر ۲۰ درصد از گاز طبیعی کشور توسط صنایع بزرگ و عمده مصرف می‌شود، اما با تغییر الگوی تأمین گاز می‌توان بخش زیادی از این صنایع را به سمت سرمایه‌گذاری در توسعه میدان‌های کوچک گازی و یا جمع‌آوری گازهای مشعل سوق داد و فشار بر شبکه گاز کشور را کم کرد. تأمین مالی توسعه میدان‌های گازی از محل صادرات هم از گزینه‌های دیگری است.

پیشنهاد این است که در تنظیم قرارداد توسعه میدان اجازه صادرات بخشی از تولید میدان به کشورهای منطقه به سرمایه‌گذار داده شود. محققان مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گویند: یکی از پیش‌نیازهای مدیریت مصرف و تعرفه‌گذاری مشترک کین، رصد و پایش مستمر مصرف گاز در بخش‌های مختلف به ویژه بخش ساختمان و صنعت است. با این کار می‌تواند مصرف گاز هر ساختمان یا واحد صنعتی به تفکیک هر واحد را اندازه‌گیری و ریز ساخت لازم برای تعیین الگوی مصرف و برجسب انرژی فراهم کرد. پس از آن می‌توان نسبت به تغییر تعرفه گاز به صورت مؤثر به ویژه در بخش خانگی اقدام کرد. به گونه‌ای که در بخش خانگی با تعرفیف درست ساختار پلکان‌ها، بر اساس شرایط کنونی ساختمان‌ها، تعرفه گاز اصلاح شود تا جایی که مشترکان بر مصرف، متوجه افزایش محسوس بهای گازشان باشند.

بازار

پوشک گران نشد

مشاهدات میدانی نشان می‌دهد قیمت پوشک بیشتر برندها در ماه‌های گذشته ثابت مانده است. محصولات مولزوی گران‌خادماه امسال افزایش ۲۰درصدی قیمت این محصولات را دریافت کردند و پس از آن به‌طور رسمی تغییری در قیمت‌ها ایجاد نشده است اما ارتشیو قیمت‌های همشهری نشان می‌دهد برخی از محصولات تا ۵درصد گران شده‌اند.

مولفیکس سایز ۱ تا ۵	۲۶۴٫۰۰۰	مولفیکس سایز ۶ تا ۱۰	۲۴۰٫۰۰۰	سایز ۱ تا ۵	۱۱۳٫۰۰۰
سایز ۱ تا ۵	۳۱۷٫۰۰۰	سایز ۶ تا ۱۰	۳۰۷٫۰۰۰	سایز ۱ تا ۵	۱۳۰٫۰۰۰
قیمت در تیرماه	۱۴۵٫۰۰۰	۵۴٫۰۰۰	۶۰٫۰۰۰	قیمت در دی‌ماه	۱۵۵٫۰۰۰
هائیز سایز ۱ تا ۱۴	۱۵۵٫۰۰۰	هائیز سایز ۱۴ تا ۱۹	۶۰٫۰۰۰	کوکومی سایز ۱ تا ۳	۱۶۰٫۰۰۰
سایز ۱ تا ۳	۱۵۲٫۰۰۰	سایز ۴ تا ۸	۱۱۹	کوکومی سایز ۳ تا ۸	۳۸۰٫۰۰۰